Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 562/2019

Requer informações sobre os
haitianos no Municipio;

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, ao longo dos últimos anos, houve um movimento
crescente de grupos estrangeiros no Brasil, advindos tanto de países desenvolvidos
quanto de países subdesenvolvidos;

CONSIDERANDO que, o município tem recebido muitos imigrantes,

principalmente bolivianos e haitianos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Barbara d´Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe cadastro dos imigrantes que residem no Município?

2º) Caso positivo, qual o número de imigrantes na cidade? Qual o seu país

de origem?
3º) Caso negativo, seria possível fazer esse cadastro para controle e para

facilitar a inclusão dessas pessoas em políticas públicas?

4º) Qual o critério para acolhimento de estrangeiros? Para onde os

mesmos devem se dirigir quando chegam na cidade?

5º) Qual o número de imigrantes empregados formalmente no município?

6º) A Administração Municipal tem prestado algum tipo de assistência aos

que estão desempregados?

7º) No caso dos haitianos que falam o criolo ou francês, o que tem sido
feito para diminuir essa barreira linguista na comunicação?

8º) Apresente outras informações que julgar relevantes sobre o assunto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de Agosto de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado

      Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

            “Palácio 15 de Junho”

-vereador-